
   A

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  quattro del mese di aprile alle ore 12:00,
presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

MARCELLINI GABRIELE ASSESSORE P

DI PIETRO CRISTINA SINDACO

DE DOMINICIS RICCARDO ASSESSORE P

P
Carica

D'ALESSIO BARBARA ASSESSORE    A

Pres. / Ass.

presenti n.   3assenti n.   2

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.ssa
Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig DI PIETRO CRISTINA,
nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

TULINI MARIO ASSESSORE

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  04-04-17 Numero  37

Oggetto: "lavori somma urgenza Art.163 D.Lgs.n.50/2016" RIAPERTURA IN
SICUREZZA, A SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA', DEL TRATTO
STRADALE FINALE DI VIA GAMBACORTA NEL CENTRO STORICO OSTRUITO DAL
CROLLO DI UN MURO DI CONTENIMENTO IN PIETRAME.  Approvazione verbale lavori
somma urgenza, ordine di servizio e perizia tecnica ed assegnazione risorse.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
 che a causa degli eventi sismici del 24 agosto, del 26 e 30 ottobre del 2016, si è
verificato il crollo di  un’ampia porzione del muro di contenimento posto a valle
dell’orto di proprietà del signor Ciliberti Matteo riportato in catasto  al foglio n. 49
particella  47 il cui materiale lapideo di risulta  ha completamente ostruito la sede
stradale di via Gambacorta, nel centro storico, impedendo il transito pedonale e
veicolare;
 che in data 05.03.2015 è stata emessa l’Ordinanza contingibile ed urgente n. 11 per la
chiusura temporanea della strada comunale denominata viale Ferdinando IIº Di
Borbone”

 che in data 13.03.2017 il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale ha provveduto ad
effettuare un sopralluogo in via Gambacorta e ha  accertato la presenza della seguente
situazione:
-) Il materiale lapideo risultante dal crollo  ha completamente ostruito la sede stradale di
via Gambacorta impedendo il transito pedonale e veicolare.

Preso Atto che l’art.176 del D.P.R. 207/2010 e smi stabilisce nel caso in cui l’esecuzione
dei lavori in economia sia determinata dalla necessità di provvedere d’urgenza redatto ai
sensi dell’art.175 D.P.R. 207/2010 e smi, questa deve risultare da un verbale, in cui sono
indicati i motivi dello stato d’urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari
per rimuoverlo;

Visto il “verbale di somma urgenza” (allegato al presente atto) in data 20.03.2017 redatto
dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale circa la condizione di rischio e pericolo
derivante dal crollo della porzione  di muro e dallo smottamento del terreno a tergo del
muro stesso;

Considerato che qualunque indugio potrebbe comportare l’aggravamento dei danni e la
pericolosità dei luoghi e pertanto occorre procedere con urgenza all’esecuzione dei lavori
mediante opere provvisionali di messa in sicurezza dell’area.

Richiamato  l’art.176 del Dpr 207/2010 al comma 1 recita: - In circostanze di somma
urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del procedimento e il
tecnico che si reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale
di cui all’art.175 la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o comunque di
quanto indispensabile per rimuovere la stato di pregiudizio alla pubblica incolumità”

Visto l’ordine di servizio in data 20.03.2017 emesso nei confronti della ditta DLG
IMMOBILIARE  Srl per Lavori di pronto intervento per: RIAPERTURA IN SICUREZZA,
A SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’, DEL TRATTO
STRADALE FINALE DI VIA GAMBACORTA NEL CENTRO STORICO
OSTRUITO DAL CROLLO DI UN MURO DI CONTENIMENTO IN PIETRAME.
 con perizia tecnica e di stima sommaria redatta dal Responsabile dell’area Tecnica,
comportante la spesa di circa € 6.600,00;

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione del verbale di somma urgenza e all’ordine
di Servizio con a perizia tecnica e di stima (allegati al presente atto), ed assegnare al
responsabile dell’UTC le risorse necessarie ammontanti ad € 6.600,00 con imputazione al
capitolo SISMA CAP. 2015/2;

Acquisiti i pareri “favorevoli”  in ordine alla regolarità tecnica e contabile,
preventivamente espressi dal responsabile del servizio interessato, per quanto concerne



la regolarità tecnica e dal responsabile di  Ragioneria per quanto concerne la regolarità
contabile ai sensi dell’art.49 C.1) del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e
s.m.i.;
Visto il D.lgs 267/2000 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali  e i relativi pareri
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 – “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
Visto il Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture in economia
approvato con deliberazione consiliare n.58 del 28.09.2007;
Ad Unanimità di voti legalmente espressi;

D E L I B E R A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

di Approvare per i motivi di cui sopra:1)
 il verbale di somma urgenza redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica in data
20.03.2017, riguardante l’esecuzione dei lavori d’urgenza di: “opere provvisionali di
messa in sicurezza dell’area” (allegato al presente atto);

 l’ordine di servizio con perizia tecnica e di stima sommaria redatto in data
20.03.2017 dal Responsabile dell’area Tecnica, emesso nei confronti della ditta
DLG IMMOBILIARE Srl per lavori di pronto intervento per: RIAPERTURA IN
SICUREZZA, A SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’, DEL
TRATTO STRADALE FINALE DI VIA GAMBACORTA NEL CENTRO STORICO
OSTRUITO DAL CROLLO DI UN MURO DI CONTENIMENTO IN PIETRAME,
comportante spesa di circa € 6.600,00 (allegato al presente atto);

di Assegnare all’UTC le risorse necessarie ammontanti ad € 6.600,00 con imputazione al
capitolo SISMA CAP. 2015/2;

di Dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, circa gli adempimenti2)
consequenziali al presente atto

di DICHIARARE il presente atto, con separata ed unanime votazione,  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art.134 del TUEL approvato con D.lgs 267/0



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il SINDACO

Scarpone D.ssa Maria Grazia DI PIETRO CRISTINA

.

A T T E S T A T O  DI  P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che la presente deliberazione :

E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 07-04-17, e vi rimarrà per
quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).
E’ stata trasmessa con elenco n. ______, in data 07-04-17 ai capigruppo
consiliari  (art. 125, del T.U. 18.8.2000, n. 267).

Civitella Del Tronto, li 07-04-17                         Il Funzionario Responsabile
     MALAVOLTA GESUALDO

_______________________________________________________________

A T T E S T A T O  DI  E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

Dalla data di pubblicazione (imm. Esecutiva (art. 134, c. 4, D.Lgs. n.
267/2000);
In data _____________ per decorso del termine di pubblicazione, (art.
134, c. 3, D.Lgs. n. 267/2000);

Civitella Del Tronto, li                   Il Funzionario Responsabile
                  MALAVOLTA GESUALDO


